
Obsah

O autorech .................................................................................................... V
Předmluva...................................................................................................VII
Jednotlivé části a ustanovení komentáře zpracovali............................ XIII
Seznam použitých zkratek ....................................................................... XV

Část první. Obecná ustanovení................................................................. 1
§ 1 [Státní zastupitelství]....................................................................... 1
§ 2 [Zásady výkonu působnosti] .........................................................13
§ 3 [Zásada nezávislosti] .....................................................................20

Část druhá. Působnost státního zastupitelství.........................................31
§ 4 [Působnost státního zastupitelství] ............................................... 31
§ 4a zrušen ........................................................................................... 48
§ 5 [Účast státního zastupitelství v civilním řízení] ..........................48

Část třetí. Soustava státního zastupitelství.............................................. 65
§ 6 [Soustava státního zastupitelství] ............................................... 65
§ 7 [Sídla a obvody územní působnosti] .......................................... 68
§ 7a zrušen ..........................................................................................77
§ 8 [Vedoucí státní zástupci] .............................................................78
§ 9 [Nejvyšší státní zástupce]............................................................84
§ 10 [Vrchní, krajští, okresní státní zástupci]..................................... 91
§ 11 [Zánik funkce vedoucího státního zástupce] ........................... 100
§ 11a [Zásada nadřízenosti] ............................................................... 103
§ 12 [Oprávnění nejvyššího státního zástupce]................................ 106
§ 12a [Spory o příslušnost a delegace]................................................115
§ 12b [Dožádání]..................................................................................128
§ 12c [Definice dohledu]..................................................................... 133
§ 12d [Instanční dohled]...................................................................... 142
§ 12e [Vnitřní dohled]......................................................................... 172
§ 12f zrušen ........................................................................................ 182
§ 12g [Poskytování informací] ............................................................182
§ 12h [Poskytování informací Nejvyššímu státnímu zastupitelství] ... 189
§ 12i [Zpracovávání osobních údajů státním zastupitelstvím] .......... 192
§ 12j [Přístup EPPO do základních registrů]..................................... 203
§ 12k [Pověřenec pro ochranu osobních údajů] ................................. 204
§ 121 [Působnost NSZ v oblasti ochrany osobních údajů] ................206
§ 12m [Zvláštní ustanovení o zpracovávání osobních údajů 

vjiných oblastech] .........................................................210

I X



Obsah

Část čtvrtá. Působnost ministerstva a správa státního zastupitelství....213
§ 13 [Poskytování informací ministerstvu] .......................................213
§ 13a [Úkoly správy státního zastupitelství].......................................222
§ 13b [Orgány správy státního zastupitelství] .....................................229
§ 13c [Rozsah výkonu správy státního zastupitelství] ....................... 236
§ 13....................... d [Působnost ministerstva při výkonu správy státního 

zastupitelství] ...............................................................249
§ 13 e [Působnost nejvyššího státního zástupce při výkonu správy 

Nejvyššího státního zastupitelství]............................... 268
§ 13 f [Působnost vrchního státního zástupce při výkonu správy 

vrchního státního zastupitelství]................................... 281
§ 13 g [Působnost krajského státního zástupce při výkonu správy 

krajského státního zastupitelství a okresních státních 
zastupitelství v jeho obvodu]........................................ 289

§ 13 h [Působnost okresního státního zástupce při výkonu správy 
okresního státního zastupitelství] ................................. 302

§ 13i [Povinnost orgánu správy státního zastupitelství reagovat 
na zaviněné porušení povinnosti státním zástupcem 
a na jeho nezpůsobilost k výkonu funkce] .................... 312

§ 13 j [Součinnost orgánu správy státního zastupitelství se zájmovými 
organizacemi státních zástupců]................................... 313

Část pátá. Právní prostředky zajišťující činnost státního 
zastupitelství............................................................................................. 317

§ 14 [Povinnost orgánů veřejné správy a samosprávy poskytovat 
součinnost státnímu zastupitelství]................................ 317

§ 15 [Povinnost podat státnímu zastupitelství vysvětlení] ............... 326
§ 16 [Prostředky k zajištění povinnosti podat vysvětlení] ...............336
§ 16a [Přijímání a vyřizování podání].................................................346
§ 16b [Stížnosti] .................................................................................. 373
§ 16c [Odborné vyjádření a přibrání znalce a tlumočníka]................380

Část šestá. Ustanovování státních zástupců a jejich pracovní poměr ...385
§ 17 [Podmínky jmenování státním zástupcem] ................................ 385
§ 18 [Ustanovování státních zástupců a jejich pracovní poměr]........ 391
§ 19 [Přidělení k výkonu funkce a jeho změny]................................. 403
§ 19a [Dočasné přidělení] .....................................................................410
§20 [Pracovní pohotovost] .................................................................417
§ 21 [Zánik funkce státního zástupce]................................................ 422
§ 22 [Dočasné zproštění výkonu funkce]........................................... 429

Část sedmá. Postavení státních zástupců ............................................... 439
§ 23 [Postavení státních zástupců a odpovědnost za škodu]...............439
§ 24 [Povinnosti státního zástupce].................................................... 447



Obsah

§ 25 [Zákonná povinnost mlčenlivosti státního zástupce] ................469
§ 26 [Nezpůsobilost k výkonu funkce státního zástupce] ................476

Část osmá. Kárná odpovědnost státních zástupců ................................485
§ 27 [Kárná odpovědnost státního zástupce]...................................... 485
§ 28 [Kárné provinění] ........................................................................494
§ 29 [Zánik odpovědnosti za kárné provinění]................................... 504
§ 30 [Kárná opatření] ......................................................................... 511
§ 31 [Kárné řízení se státními zástupci] ..............................................524
§ 32 [Řízení o způsobilosti státního zástupce k výkonu funkce] .......540

Část devátá zrušena................................................................................... 544

Část desátá. Asistenti státních zástupců a právní čekatelé ..................545
§ 32a [Asistenti státních zástupců]......................................................545
§ 33 [Čekatelskápraxe] ..................................................................... 549
§ 34 [Závěrečná zkouška] ................................................................. 559

Část jedenáctá. Odborné vzdělávání státních zástupců 
a právních čekatelů ................................................................................... 567

§ 34a [Působnost Justiční akademie při odborném vzdělávání 
právních čekatelů, státních zástupců a vyšších úředníků 
státního zastupitelství].................................................. 567

Část dvanáctá. Zvláštní ustanovení o Úřadu evropského 
veřejného žalobce.....................................................................................571

§ 34b [Jmenování státního zástupce evropským nejvyšším žalobcem, 
evropským žalobcem nebo evropským pověřeným 

žalobcem] ....................................................................... 571
§ 34c [Evropský pověřený žalobce] ...................................................576
§ 34d [Oprávnění evropského nejvyššího žalobce, evropského 

žalobce a evropského pověřeného žalobce] .................. 580
§ 34e [Oznamovací povinnost státního zastupitelství vůči EPPO]... 582
§ 34f [Odškodnění evropských pověřených žalobců] ....................... 586
§ 34g [Spory o příslušnost ve vztahu k EPPO] ...................................587

Část třináctá. Ustanovení přechodná a závěrečná................................ 591
§ 35 [Přeměna prokurátorů na státní zástupce] .................................591
§ 36 [Přechodné ustanovení jmenovacího procesu] ......................... 595
§ 37 [Přechodné ustanovení/platové poměry] ...................................595
§ 38 [Přechodné ustanovení/majetek] ...............................................596
§ 39 [Přechodné ustanovení/Vrchní státní zastupitelství

v Olomouci]................................................................................ 597
§ 40 [Zmocnění k vydávání prováděcích vyhlášek]......................... 597

XI



Obsah

§ 41 [Termíny prokuratura, prokurátor a vyšetřovatel prokuratury] ...601
§ 42 [Žaloba na neplatnost smlouvy o převodu vlastnictví] ..............602
§ 43 [Přechodné ustanovení ke kárným řízením] ...............................607
§ 44 [Přechodné ustanovení/všeobecný dohled prokuratury] ............608
§ 45 [Zrušovací ustanovení] ................................................................609
§46 [Účinnost]....................................................................................610

Příloha ...................................................................................................... 613
1. Etický kodex státního zástupce .........................................................613
2. Doporučení Rec(2000)19 Výboru ministrů členským státům 

o roli veřejné žaloby v systému trestní justice.............................615
3. Evropská pravidla k etice a chování veřejných žalobců 

„Budapešťská pravidla“................................................................623
4. Stanovisko č. 9 (2014) Poradního výboru evropských prokurátorů 

pro Výbor ministrů Rady Evropy o Evropských normách a zásadách 
týkajících se veřejné žaloby („Římská charta“) .......................... 627

Věcný rejstřík............................................................................................ 653

XII


